
（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(1) 経常収益

① 受取入会金 ［ 119,450,000 ］ ［ 155,870,000 ］ ［ △ 36,420,000 ］

正会員受取入会金 117,850,000 154,270,000 △ 36,420,000

賛助会員受取入会金 1,600,000 1,600,000 0

② 受取会費 ［ 450,730,500 ］ ［ 449,327,500 ］ ［ 1,403,000 ］

正会員受取会費 448,327,000 447,045,000 1,282,000

賛助会員受取会費 2,403,500 2,282,500 121,000

③ 事業収益 ［ 288,167,123 ］ ［ 279,057,363 ］ ［ 9,109,760 ］

④ 受取負担金 ［ 2,108,423 ］ ［ 1,763,468 ］ ［ 344,955 ］

⑤ 受託料収益 ［ 13,599,810 ］ ［ 10,716,400 ］ ［ 2,883,410 ］

⑥ 雑収益 ［ 13,658,096 ］ ［ 15,234,117 ］ ［ △ 1,576,021 ］

　　1-(1)経常収益計 887,713,952 911,968,848 △ 24,254,896

　(2) 経常費用

　　①事業費 ［ 676,701,769 ］ ［ 686,751,709 ］ ［ △ 10,049,940 ］

給料手当 189,612,760 189,766,201 △ 153,441

臨時雇賃金 32,565,370 42,197,565 △ 9,632,195

退職給付費用 15,041,147 14,035,141 1,006,006

福利厚生費 44,891,734 43,802,034 1,089,700

旅費交通費 39,129,059 40,681,964 △ 1,552,905

通信運搬費 42,343,542 34,973,338 7,370,204

減価償却費 31,214,951 32,923,723 △ 1,708,772

消耗什器備品費 948,402 2,798,166 △ 1,849,764

消耗品費 16,821,837 15,141,012 1,680,825

修繕費 6,227,156 7,943,033 △ 1,715,877

印刷製本費 43,322,337 41,040,431 2,281,906

光熱水料費 13,007,043 12,088,603 918,440

賃借料 71,379,036 72,233,325 △ 854,289

保険料 1,929,947 1,828,679 101,268

諸謝金 26,076,307 30,554,399 △ 4,478,092

租税公課 20,026,119 19,084,492 941,627

支払負担金 31,794,040 31,746,480 47,560

支払助成金 1,341,100 1,321,100 20,000

支払寄付金 759,000 923,753 △ 164,753

委託費 43,619,133 46,203,302 △ 2,584,169

図書購入費 86,253 160,492 △ 74,239

雑費 4,565,496 5,304,476 △ 738,980

　　②管理費 ［ 135,598,843 ］ ［ 130,309,007 ］ ［ 5,289,836 ］

給料手当 12,086,169 12,099,554 △ 13,385

臨時雇賃金 3,554 6,827 △ 3,273

退職給付費用 958,112 891,756 66,356

正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

科        目



福利厚生費 6,771,854 6,415,134 356,720

役員報酬 528,000 528,000 0

会議費 20,686,992 21,680,195 △ 993,203

旅費交通費 27,805,794 26,001,379 1,804,415

通信運搬費 4,654,963 3,224,603 1,430,360

減価償却費 1,806,222 1,936,542 △ 130,320

消耗什器備品費 60,075 175,921 △ 115,846

消耗品費 171,000 202,579 △ 31,579

修繕費 486,277 610,096 △ 123,819

印刷製本費 8,324,546 6,483,132 1,841,414

光熱水料費 898,978 835,771 63,207

賃借料 3,973,159 3,901,170 71,989

保険料 381,682 412,878 △ 31,196

諸謝金 10,797,249 10,652,279 144,970

渉外費 5,255,157 4,049,050 1,206,107

租税公課 4,650,584 4,278,822 371,762

支払負担金 18,685,650 18,461,950 223,700

支払寄付金 10,000 68,000 △ 58,000

委託費 2,807,130 3,638,877 △ 831,747

図書購入費 558,144 496,786 61,358

雑費 3,237,552 3,257,706 △ 20,154

　1-(2)経常費用計 812,300,612 817,060,716 △ 4,760,104

評価損益等調整前当期経常増減額 75,413,340 94,908,132 △ 19,494,792

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 75,413,340 94,908,132 △ 19,494,792

２．経常外増減の部

　(1) 経常外収益

　　2-(1)経常外収益計 0 0 0

　(2) 経常外費用

固定資産除却額 ［ 1 ］ ［ 4,242 ］ ［ △ 4,241 ］

会費徴収不能額 ［ 1,485,000 ］ ［ 1,287,000 ］ ［ 198,000 ］

　　2-(2)経常外費用計 1,485,001 1,291,242 193,759

当期経常外増減額 △ 1,485,001 △ 1,291,242 △ 193,759

他会計振替前当期一般正味財産増減額 73,928,339 93,616,890 △ 19,688,551

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 73,928,339 93,616,890 △ 19,688,551

一般正味財産期首残高 3,845,577,051 3,751,960,161 93,616,890

一般正味財産期末残高 3,919,505,390 3,845,577,051 73,928,339

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 3,919,505,390 3,845,577,051 73,928,339



Ⅰ  一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(1) 経常収益

① 受取交付金 0 0 0 174,016,621 △ 174,016,621 0 0 77,871,447 △ 77,871,447 0 110,533,529 △ 110,533,529 0 0

② 受取入会金 0 0 0 59,725,000 59,725,000 0 23,890,000 23,890,000 35,835,000 35,835,000 119,450,000

正会員受取入会金 0 0 0 58,925,000 58,925,000 0 23,570,000 23,570,000 35,355,000 35,355,000 117,850,000

賛助会員受取入会金 0 0 0 800,000 800,000 0 320,000 320,000 480,000 480,000 1,600,000

③ 受取会費 0 0 0 225,365,250 225,365,250 0 90,146,100 90,146,100 135,219,150 135,219,150 450,730,500

正会員受取会費 0 0 0 224,163,500 224,163,500 0 89,665,400 89,665,400 134,498,100 134,498,100 448,327,000

賛助会員受取会費 0 0 0 1,201,750 1,201,750 0 480,700 480,700 721,050 721,050 2,403,500

④ 事業収益 215,127 280,587,163 0 0 280,802,290 6,913,764 451,069 7,364,833 0 0 288,167,123

取引士講習受講事業収益 0 129,912,000 0 0 129,912,000 0 0 0 0 0 129,912,000

取引士交付事務受託料収益 0 17,320,061 0 0 17,320,061 0 0 0 0 0 17,320,061

取引士証登録事務受託料収益 0 1,000,382 0 0 1,000,382 0 0 0 0 0 1,000,382

取引士変更登録移転事業収益 0 2,154,222 0 0 2,154,222 0 0 0 0 0 2,154,222

取引士書換・再交付事務受託料収益 0 1,949,766 0 0 1,949,766 0 0 0 0 0 1,949,766

印刷物収益 0 0 0 0 0 0 451,069 451,069 0 0 451,069

証紙販売手数料収益 0 0 0 0 0 6,913,764 0 6,913,764 0 0 6,913,764

取引士試験事務受託料収益 0 119,673,400 0 0 119,673,400 0 0 0 0 0 119,673,400

県ﾃﾞｰﾀ入力事務受託料収益 0 8,577,332 0 0 8,577,332 0 0 0 0 0 8,577,332

横浜市相談業務受託料収益 215,127 0 0 0 215,127 0 0 0 0 0 215,127

⑤ 受取負担金 515,900 0 0 35,200 551,100 0 1,557,323 1,557,323 0 0 2,108,423

⑥ 受託料収益 0 6,600 0 0 6,600 0 13,593,210 13,593,210 0 0 13,599,810

⑦ 雑収益 687,407 710,954 2,546,500 368,912 4,313,773 85,225 7,764,861 7,850,086 1,494,237 1,494,237 13,658,096

　　1-(1)経常収益計 1,418,434 281,304,717 2,546,500 459,510,983 △ 174,016,621 570,764,013 6,998,989 215,274,010 △ 77,871,447 144,401,552 283,081,916 △ 110,533,529 172,548,387 887,713,952

　(2) 経常費用

　　①事業費 149,134,811 284,677,295 101,072,756 181,302,301 △ 174,016,621 542,170,542 1,839,338 210,563,336 △ 77,871,447 134,531,227 － － － 676,701,769

支部交付金 0 0 0 174,016,621 △ 174,016,621 0 0 77,871,447 △ 77,871,447 0 － － － 0

給料手当 48,026,048 59,179,236 30,507,356 0 137,712,640 996,285 50,903,835 51,900,120 － － － 189,612,760

臨時雇賃金 13,922 32,526,806 8,852 0 32,549,580 290 15,500 15,790 － － － 32,565,370

退職給付費用 3,823,729 4,714,799 2,432,190 0 10,970,718 79,161 3,991,268 4,070,429 － － － 15,041,147

福利厚生費 8,338,089 11,504,813 5,303,465 0 25,146,367 172,733 19,572,634 19,745,367 － － － 44,891,734

旅費交通費 14,137,129 11,847,960 8,883,480 0 34,868,569 0 4,260,490 4,260,490 － － － 39,129,059

通信運搬費 10,489,492 21,753,868 3,716,627 0 35,959,987 107,551 6,276,004 6,383,555 － － － 42,343,542

減価償却費 6,437,478 14,533,533 3,867,052 0 24,838,063 106,237 6,270,651 6,376,888 － － － 31,214,951

消耗什器備品費 236,794 292,272 151,000 0 680,066 4,884 263,452 268,336 － － － 948,402

消耗品費 1,454,064 3,528,802 10,082,949 0 15,065,815 12,847 1,743,175 1,756,022 － － － 16,821,837

修繕費 1,338,618 3,222,493 737,418 0 5,298,529 20,335 908,292 928,627 － － － 6,227,156

印刷製本費 4,182,592 26,311,190 3,062,698 0 33,556,480 0 9,765,857 9,765,857 － － － 43,322,337

光熱水料費 3,044,854 4,942,728 1,869,315 0 9,856,897 49,132 3,101,014 3,150,146 － － － 13,007,043

賃借料 8,897,391 46,083,194 7,825,039 0 62,805,624 147,011 8,426,401 8,573,412 － － － 71,379,036

保険料 331,351 941,656 258,239 0 1,531,246 5,413 393,288 398,701 － － － 1,929,947

諸謝金 13,215,478 3,301,700 8,116,814 0 24,633,992 0 1,442,315 1,442,315 － － － 26,076,307

租税公課 3,333,004 11,614,411 1,981,423 0 16,928,838 53,233 3,044,048 3,097,281 － － － 20,026,119

支払負担金 5,020,000 15,380,880 869,400 7,285,680 28,555,960 0 3,238,080 3,238,080 － － － 31,794,040

支払助成金 0 0 1,311,100 0 1,311,100 0 30,000 30,000 － － － 1,341,100

支払寄付金 0 0 759,000 0 759,000 0 0 0 － － － 759,000

委託費 15,880,899 11,012,482 7,889,030 0 34,782,411 84,226 8,752,496 8,836,722 － － － 43,619,133

一般事業 内部取引消去 小計内部取引消去 小計 収益事業 会員共益事業 内部取引消去 小計

正味財産増減計算書内訳表
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計

合計
消費者保護事業 消費者支援事業 地域振興事業 共通事業



図書購入費 60,432 0 5,940 0 66,372 0 19,881 19,881 － － － 86,253

雑費 873,447 1,984,472 1,434,369 0 4,292,288 0 273,208 273,208 － － － 4,565,496

　　②管理費 － － － － － － － － － － 246,132,372 △ 110,533,529 135,598,843 135,598,843

支部交付金 － － － － － － － － － － 110,533,529 △ 110,533,529 0 0

給料手当 － － － － － － － － － － 12,086,169 12,086,169 12,086,169

臨時雇賃金 － － － － － － － － － － 3,554 3,554 3,554

退職給付費用 － － － － － － － － － － 958,112 958,112 958,112

福利厚生費 － － － － － － － － － － 6,771,854 6,771,854 6,771,854

役員報酬 － － － － － － － － － － 528,000 528,000 528,000

会議費 － － － － － － － － － － 20,686,992 20,686,992 20,686,992

旅費交通費 － － － － － － － － － － 27,805,794 27,805,794 27,805,794

通信運搬費 － － － － － － － － － － 4,654,963 4,654,963 4,654,963

減価償却費 － － － － － － － － － － 1,806,222 1,806,222 1,806,222

消耗什器備品費 － － － － － － － － － － 60,075 60,075 60,075

消耗品費 － － － － － － － － － － 171,000 171,000 171,000

修繕費 － － － － － － － － － － 486,277 486,277 486,277

印刷製本費 － － － － － － － － － － 8,324,546 8,324,546 8,324,546

光熱水料費 － － － － － － － － － － 898,978 898,978 898,978

賃借料 － － － － － － － － － － 3,973,159 3,973,159 3,973,159

保険料 － － － － － － － － － － 381,682 381,682 381,682

諸謝金 － － － － － － － － － － 10,797,249 10,797,249 10,797,249

渉外費 － － － － － － － － － － 5,255,157 5,255,157 5,255,157

租税公課 － － － － － － － － － － 4,650,584 4,650,584 4,650,584

支払負担金 － － － － － － － － － － 18,685,650 18,685,650 18,685,650

支払寄付金 － － － － － － － － － － 10,000 10,000 10,000

委託費 － － － － － － － － － － 2,807,130 2,807,130 2,807,130

図書購入費 － － － － － － － － － － 558,144 558,144 558,144

雑費 － － － － － － － － － － 3,237,552 3,237,552 3,237,552

　1-(2)経常費用計 149,134,811 284,677,295 101,072,756 181,302,301 △ 174,016,621 542,170,542 1,839,338 210,563,336 △ 77,871,447 134,531,227 246,132,372 △ 110,533,529 135,598,843 812,300,612

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 147,716,377 △ 3,372,578 △ 98,526,256 278,208,682 28,593,471 5,159,651 4,710,674 9,870,325 36,949,544 36,949,544 75,413,340

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 147,716,377 △ 3,372,578 △ 98,526,256 278,208,682 0 28,593,471 5,159,651 4,710,674 0 9,870,325 36,949,544 0 36,949,544 75,413,340

２．経常外増減の部

　(1) 経常外収益

　　2-(1)経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0

固定資産除却額 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1

会費徴収不能額 0 0 0 742,500 0 742,500 0 297,000 297,000 445,500 445,500 1,485,000

　　2-(2)経常外費用計 0 0 0 742,501 742,501 0 297,000 297,000 445,500 445,500 1,485,001

当期経常外増減額 0 0 0 △ 742,501 △ 742,501 0 △ 297,000 △ 297,000 △ 445,500 △ 445,500 △ 1,485,001

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 147,716,377 △ 3,372,578 △ 98,526,256 277,466,181 0 27,850,970 5,159,651 4,413,674 9,573,325 36,504,044 0 36,504,044 73,928,339

他会計振替額 0 0 0 2,396,768 0 2,396,768 △ 2,396,768 0 △ 2,396,768 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 － － － － 30,247,738 － － 7,176,557 － 36,504,044 73,928,339

一般正味財産期首残高 － － － － 1,828,801,619 － － 879,847,918 － 1,136,927,514 3,845,577,051

一般正味財産期末残高 － － － － 1,859,049,357 － － 887,024,475 － 1,173,431,558 3,919,505,390

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 － － － － 0 － － 0 － 0 0

指定正味財産期首残高 － － － － 0 － － 0 － 0 0

指定正味財産期末残高 － － － － 0 － － 0 － 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 － － － － 1,859,049,357 － － 887,024,475 － 1,173,431,558 3,919,505,390


